Acceptit autem, secundum hunc sui progressum ad varias regiones earumque incolas, varia quoque nomina, titulosque diversos: unde ab Hispanis variolarum Hispanicarum, a Neapolitanis, morbi Neapolitani, & a Gallica natione morbi Gallici, vel der Frankosen nomen ac titulum obtinuit, atque hunc ultimum quasi proprium in hunc usque diem retinuit, ut vulgo alio nomine non insigniatur: nisi quod medici, ad causas ipsius magis respicientes, luis venereæ nomen ipsi imposuerint, cum hic morbus tanquam lues contagiosa familiarissimus & ordinarius sit illis utriusque sexus personis, quæ illicita venere utuntur, ejusque castris sese dedunt, & loco stipendii illum inde reportant: qui variis hinc pathematibus complicatis, ulcratoriis mali moris, præcipue circa genitalia & partes glandulosas faucium, colli, narium, inguinum, nec non dolorosis arthriticis & osteocopis circa ossa cranii, scapularum, humerorum & tibia-

rum,

tempore notissimo præcipue in
suis, gnomosis, in fummo
suis sibi manifestare solent.

Subjuncta hujus affectus,
re experiantur, dantur sive

Sc

Va enim ex proprio vultu h
ctibus illa non sunt, quam equ
magis: luitus venereis indubi
tatio sua dicitur: si tempore caudis
in sua insuperant, non eriverunt
Vt ex oculis occasionalibus de ear
quibus dicitur: ob illa neminem
tatis, latus sua conditionis: tunc
in aqua infantes seque se adhibe
quibus cum vultibus, nec
tatis tamen notandum, nec
dibus oculis, neque uno eodem

Speciale subjunctum cum

corporis partem hanc est dicitur

De amariis cum amariis cum

impetione in sum labore, infir

tant, ex sibilis vatem opera. vultu

sum libes afflictorum, prore ex

deestime paret.

IV.

Causa materialis proxima l

quam per humores in partibus

venereis, per magis ab

est translatam

namque Pathologia

agiosus, chronicus, pernici-
salissimum, & sanguinis
& aerem producentis:
varius tamen modis,
partibus tam fluidis

anis neque ab omni ævo ne-
m, quam nostris temporibus
venit enim Columbi ad oras
und constat: sed ab illius con-
ab hinc in obtione Neapo-
los transarum fuisse, historia
motibus Americis nomina-

gressum ad varias regiones
lesque diverfos: unde ab
nis, morbi Neapolitani, &
gen nomen ac titulum ob-
in usumque tuum retinuit,
quod medici, ad causas ipsas
impulerunt, cum hic mor-
& ordinarius sit illis annis
tur, ejusque causis deo de-
t: qui variis hinc patema-
recipue circa gentes de par-
num, nec non doloris te-
arum, humorum & ubi-
rum,

rum, tempore nocturno præcipue ingravescentibus: aut nodosis, atque tophaceis, gummatosis, in summo capite, fronte, artubus, & locis tendinosi sese manifestare solet.

II.

Subjecta hujus affectus, qua ipsum vel totum, vel ex parte experiuntur, duplicis sunt generis.

SCHOL.

Vel enim ex propria culpa hoc sibi contrahunt malum, & hujus ordinis alia non sunt, quam ejus ætatis personæ, ut annos pubertatis transgressæ, lusibus venereis indulgere valeant, sine discrimine temperamenti aut sexus: si nempe causam primariam antecedentem, concubitum puta impurum, non evitarint.

Vel ex causis occasionalibus & externis eidem subjiciuntur: & hanc si respiciamus classem, ab illa neminem excludere possumus, cujuscunque ætatis, sexus aut conditionis fuerit, cum tristis observatio doceat, pueros atque infantes æque ac adultiores ac senes, viros pariter ac mulieres, juvenes cum virginibus, maritatas & non maritatas, ab illo corripiti: ubi tamen notandum, non apud omnes ab iisdem antecedentibus specialibus causis, neque uno eodemque modo ac gradu dictum affectum oriri.

III.

Speciale subjectum cum respectu ad certam principalem corporis partem haud est determinabile.

SCHOL.

De humoribus enim notissimum est & manifestum, quod peculiari impuritate in totum laborent, ipsisque solidis partibus labem communicent; ex solidis autem paucæ excipiuntur, quibus non aliqua ad minimum labes adfricetur, prout ex historia morbi pathognomonica abundantissime patet.

IV.

Causa materialis proxima læsionis ejusmodi tam in humoribus, quam per humores in partibus solidis, est miasma speciale venereum, per contagium ab uno corpore ad aliud communicatum & translatum.

Coschwitzji Pathologia.

Yy

SCHOL.

SCHOL.

Subtilis equidem & fermentativæ indolis existit hoc miasma, haud tamen ejusmodi subtilitatis, ut instar miasmatum febrilium contagiosorum humorum putredinosam corruptionem inducere posset, sed potius humoribus, præcipue lymphatico-salivalibus, & per hos ipsi sanguini specialem lentorem, mucescentiam & tenacitatem contrahens, quæ tandem in corruptionem falso-ulcerosam abit, partes solidas simul arrodentem, & tendines, membranas, glandulas æque ac alia ossa afficientem: quæ mucescentia ad sanguinem usque penetrans, in summe infectis sese haud raro manifestat sub venæsectione, quando illorum sanguis refrigeratus non modo specialem lentorem in genere monstrat, sed portiones viscosas albidas singulariter collectas continet.

V

Causam antecedentem hujus mali proximam nullatenus ponere possumus in rebus naturalibus, aut non naturalibus, earumque abusu, sed in solo contagio, ab aliis corporibus communicato.

SCHOL.

In humoribus enim lymphatico-salivalibus, quatenus in quovis subiecto solito modo constituti sunt, & specialiter liquidum spermaticum & humorem genialem constituunt, ejusmodi corruptionem atque ipsius fundamentum quærere nefas esset, dum ne unicum quidem exemplum allegari potest, quod unquam in homine vel ex feminis abundantia, vel ejus diuturna retentione, vel e contrario, ex immoderato, puro tamen veneris usu cum conjuge propria ac pura, malum hoc, nedum unicum hujus morbi symptoma essentiale generatum fuerit.